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АҢДАТПА 
 

  Зерттеу тақырыбының өзектілігі – Қазақстан Республикасында 
цифрлық трансформация, ғылыми инновациялар жəне мəдениетті 
жаңғырту стратегиялық міндеттері аясында қазақ тілі үшін интеллектуалды 
тілдік технологияларды əзірлеу қажеттілігінің артуымен айқындалады. 
Жұмыс жасанды интеллект, табиғи тілді өңдеу (NLP) жəне ұлттық тіл 
саясатының түйіскен нүктесінде орналасқан жəне қазақ тілін заманауи 
цифрлық жүйелерге интеграциялау бойынша ғылыми əрі əлеуметтік-
техникалық міндеттерді шешуге бағытталған. 

Осы зерттеуді жүргізуге түрткі болған негізгі факторлардың бірі – 2017 
жылы іске қосылған «Цифрлық Қазақстан» мемлекеттік бағдарламасы. 
Бағдарламаның мақсаты – цифрлық технологияларды енгізу арқылы 
экономиканы, мемлекеттік қызметтерді жəне инфрақұрылымды жаңғырту. 
Бағдарламаның маңызды құрамдас бөлігі – қазақ тіліндегі инклюзивті 
цифрлық сервистерді құру. Алайда, қазақ тіліндегі мəтіндерді автоматты 
өңдеуге арналған сенімді құралдардың – сөз таптарын анықтаушылардың, 
морфологиялық талдаушылардың жəне семантикалық талдау жүйелерінің 
болмауы бұл мақсатқа жетуде елеулі кедергі болып отыр. Осы 
диссертациялық жұмыс қазақ тіліндегі құрылымданбаған мəтіндерді 
жоғары лингвистикалық дəлдікпен өңдей алатын есептеу модельдерін 
əзірлеу арқылы осы олқылықтың орнын толтыруға бағытталған. 

Сонымен қатар, зерттеу «Рухани жаңғыру» бағдарламасының 
мақсаттарына сəйкес келеді. Бұл бағдарлама қазақ тілін жəне мəдениетін 
сақтау, дамыту жəне цифрлық кеңістікте танымал етуге бағытталған. 
Зерттеу шеңберінде əзірленген табиғи тілді өңдеу құралдары – 
морфологиялық талдаушы, KazBERT негізіндегі таңбалау модельдері жəне 
аннотацияланған корпустар – қазақ тілін заманауи коммуникациялық 
технологияларда, білім беру платформаларында жəне мəдени мұра 
архивтерінде пайдалануға ықпал етеді. Ірі көлемдегі цифрлық контентті 
автоматты түрде тілдік талдау жəне түсіну мүмкіндігін қамтамасыз ете 
отырып, бұл зерттеу Қазақстанның тілдік егемендігі мен цифрлық 
болмысын нығайтуға өз үлесін қосады. 

Жұмыс сондай-ақ Қазақстанның 2025 жылға дейінгі Ғылымды дамыту 
стратегиясында белгіленген басымдықтарға сəйкес келеді, онда қазақ тілі 
үшін жасанды интеллект технологияларын, үлкен деректерді өңдеу 
əдістерін жəне цифрлық тілдік ресурстарды дамыту қажеттілігі атап өтіледі. 



Диссертацияда қазақ тілінің ерекшеліктеріне бейімделген тілдік ресурстар 
мен терең оқыту модельдерін əзірлеудің ғылыми негізделген əдістемесі 
ұсынылады, бұл өз кезегінде аз ресурсты тілдерді өңдеу технологиясының 
дамуына ықпал етеді. 

Зерттеу сондай-ақ «Білімді ұлт» бастамасына сəйкес келеді, оның 
мақсаты – білім беруді цифрландыру жəне дербестендірілген оқытуға 
арналған инновациялық құралдарды əзірлеу. Диссертациялық жұмыста 
əзірленген NLP компоненттері қазақ тілін оқытуға арналған 
интеллектуалды жүйелерге, мобильді қосымшаларға жəне цифрлық 
оқулықтарға интеграциялануы мүмкін, бұл мемлекеттік тілде сапалы жəне 
лингвистикалық тұрғыдан негізделген білім беру контентін қамтамасыз 
етеді. 

Осылайша, аталған ұлттық бағдарламалар қазақ тіліндегі 
құрылымданбаған ақпаратты автоматты түрде өңдей жəне түсіне алатын 
алдыңғы қатарлы есептеу модельдерін əзірлеуге стратегиялық сұранысты 
қалыптастырады. Зерттеу нəтижелері – QNLP бағдарламалық кітапханасы, 
лингвистикалық онтология жəне аннотацияланған деректер жиынтығы – 
қазақ тілін Қазақстанның цифрлық инфрақұрылымына интеграциялауға 
арналған практикалық шешімдер ұсынады. Бұл болашақтағы 
технологиялық жүйелердің қазақ тілін қолдап қана қоймай, оның 
ақпараттық дəуірдегі орнын нығайтуына мүмкіндік береді. 

Зерттеу нысаны – сандық жаңалықтар, əлеуметтік желілер, көркем 
əдебиет, ресми құжаттар) қазақ тіліндегі құрылымданбаған мəтіндік 
ақпарат. 

Зерттеу пəні – қазақ тіліндегі құрылымданбаған мəтіндерді автоматты 
өңдеу, талдау жəне лингвистикалық аннотациялау үшін есептеу модельдері 
мен əдістерін құру ерекшеліктері мен принциптері. Негізгі назар 
токенизация, сөз таптарын анықтау, морфологиялық талдау, синтаксистік 
талдау жəне семантикалық таңбалау сияқты табиғи тілді өңдеудің базалық 
міндеттеріне аударылады. 

Зерттеудің мақсаты – қазақ тіліндегі құрылымданбаған мəтіндік 
ақпаратты автоматты жəне дəл өңдеуге арналған машиналық оқыту əдістері 
мен тілдік ережелерді біріктіретін интеграцияланған жүйе мен 
лингвистикалық құралдар жиынтығын əзірлеу. Ерекше назар сөйлем 
құрылымы əртүрлі əрі формальды үлгілерге бағынбайтын жаңалықтар 
мəтініндегі шынайы қазақша мəтіндерді талдауға аударылады, бұл 
компьютерлік лингвистикада икемді əрі бейімделетін шешімдерді қажет 
етеді. 

Зерттеу міндеттері: 
- құрылымданбаған мəтіндік деректерді автоматты өңдеу əдістері мен 

модельдері бойынша əдеби шолу жүргізу, агглютинативті жəне түркі 
тілдеріне ерекше назар аудару; 



- қолданыстағы NLP архитектураларын қазақ тіліне қолданудағы 
шектеулер мен қиындықтарды анықтау; 

- онлайн дереккөздерден (жаңалық порталдары, блогтар, ресми 
құжаттар) қазақ тіліндегі құрылымданбаған мəтіндер корпусын жинау; 

- мəтіндерді тазарту, қайталанатын мəтіндерді жою, тілдік сүзгіден 
өткізу жəне алдын ала аннотациялау үшін автоматтандырылған өңдеу 
пайплайнын əзірлеу жəне іске асыру; 

- ережелерге жəне машиналық, терең оқыту əдістеріне негізделген сөз 
таптарын анықтау модельдерін əзірлеу жəне бағалау; 

- қазақ тілінің ерекшеліктерін жəне алдын ала оқытылған тілдік 
модельдерді (мысалы, KazBERT) ескере отырып, атаулы есімдіктерді тану 
жəне синтаксистік талдау модельдерін құру; 

- тізбектік таңбалау тапсырмалары үшін гибридті модель 
архитектурасын іске асыру; 

- əзірленген модельдер мен ресурстарды қамтитын модульдік 
бағдарламалық құрал ретінде QNLP кітапханасын жобалау жəне əзірлеу. 

Зерттеудің ғылыми сұрақтары: 
- Қазақ тілінің агглютинативтік жəне бай морфологиялық 

ерекшеліктерін ескеретін NLP модельдерін қалай құруға болады? 
- Шектеулі ресурстар жағдайында аннотацияланған корпустарды 

құрудың қандай əдістері ең тиімді болып табылады? 
- Трансферлік оқыту технологияларын жəне көптілді алдын ала 

оқытылған модельдерді (мысалы, KazBERT) қазақ тіліне қаншалықты 
бейімдеуге болады? 

- Морфологиялық жəне синтаксистік міндеттерді шешу үшін ережелер 
мен машиналық оқыту əдістерін тиімді түрде қалай біріктіруге болады? 

Зерттеу болжамы: 
Қазақ тіліндегі мəтіндерді автоматты түрде өңдеудің дəлдігі мен 

орнықтылығын айтарлықтай арттыру үшін морфологиялық ережелерге 
негізделген модельдерді қазақ тіліне арналған алдын ала оқытылған 
трансформерлермен жəне терең нейрондық архитектуралармен 
интеграциялау қажет деп болжанады. Сондай-ақ, мұқият құрылған корпус 
пен лингвистикалық онтология қазақ тіліне тəн ерекше құрылымдарды 
тиімді модельдеуге мүмкіндік береді, бұл шектеулі ресурстар жағдайында 
түрлі NLP міндеттеріне моделдерді жалпы қолдануға ықпал етеді. 

Диссертациялық жұмыстың ғылыми жаңалығы: 
Диссертациялық жұмыс барысында келесі негізгі ғылыми нəтижелер 

алынды: 
- Қазақ тіліндегі құрылымдалмаған мəтіндердің түпнұсқа корпусы 

жинақталып, тазартылып, аннотацияланып, қайталанатын эксперименттер 
үшін дайындалды. 

- Қазақ тілінің ерекшеліктеріне бейімделген морфологиялық талдау, 
сөз таптарын белгілеу (POS-теггинг), тəуелділік синтаксисі жəне атаулы 



мəндерді тану (NER) үшін толық құралдар жиынтығын ұсынатын жаңа 
QNLP атты Python кітапханасы əзірленді. 

- Қазақша аннотацияланған корпус негізінде ережелерге сүйенген жəне 
KazBERT + BiLSTM + CRF модельдерін біріктіретін алғашқы гибридтік 
модель жүзеге асырылды. 

Қорғауға ұсынылатын қағидаттар: 
- Қайталанатын эксперименттер үшін қазақ тіліндегі 

құрылымдалмаған мəтіндер корпус. 
- Қазақ тілінің морфологиялық талдауы, сөз таптарын белгілеу, 

тəуелділік синтаксисі жəне атаулы мəндерді тану үшін Python тілінде 
QNLP кітапхана. 

- Қазақ мəтіндерінің тізбектік белгілеу міндеттері үшін ережелерге 
негізделген жəне KazBERT + BiLSTM + CRF модельдері қолданылған 
гибридтік модель. 

Зерттеудің практикалық құндылығы: 
Зерттеу барысында қазақ тіліне арналған ашық қолжетімді QNLP 

кітапханасы əзірленді, ол морфологиялық талдау, сөз таптарын анықтау 
жəне атаулы есімдіктерді тану модульдерін қамтиды. Қазақ тілінің 
ерекшеліктеріне бейімделген лингвистикалық аннотациялау протоколдары 
мен аннотациялау тізбегі құрылды. Зерттеу нəтижелері қазақ тілінің 
цифрлануы мен сақталуына ықпал етеді жəне ұлттық цифрлық 
инфрақұрылым мен тілдік технология өнімдеріне интеграциялануы мүмкін. 

Зерттеу əдістері сапалық жəне сандық əдістер үйлесімді қолданылды: 
қазақ тіліндегі ірі көлемдегі мəтіндік корпустарды жинау жəне алдын ала 
өңдеу, ережелерге негізделген морфологиялық модельдеу, сөз таптарын 
анықтау жəне тəуелділік грамматикасын құру, тізбектік таңбалау 
тапсырмалары үшін статистикалық жəне нейрондық модельдерді қолдану, 
модель сапасын бағалау үшін дəлдік пен F1-өлшемдерін пайдалану, сондай-
ақ қолмен жəне автоматты аннотациялаудың гибридті əдістерін қолдану. 

Жұмыстың апробациясы: 
Диссертациялық жұмыстың негізгі ережелері мен ғылыми нəтижелері 

Халықаралық ақпараттық технологиялар университетінің «Ақпараттық 
жүйелер» кафедрасының семинарларында жəне халықаралық 
конференцияларда баяндалды: 

1. The 6th International Conference on Engineering & MIS 2020, ICEMIS’20 
(DTESI’20), September 14–16, 2020, ACM International Conference 
Proceeding Series, 2020. 

2. The 15th International Conference on Emerging Ubiquitous Systems and 
Pervasive Networks/ EUSPN, Procedia Computer Science, 2024. 

3. The 9th International Conference Digital Technologies in Education, 
Science, and Industry, 2024. 

Жарияланымдар: 



Диссертациялық жұмысты орындау барысында алынған негізгі 
нəтижелер он үш мақала басылымда жарияланды, оның ішінде Қазақстан 
Республикасы Білім жəне ғылым министрлігінің Білім жəне ғылым 
саласындағы сапаны қамтамасыз ету комитеті ұсынған басылымдарда 4 
мақала жəне Scopus дерекқорында индекстелетін, cite score көрсеткіші 2.0 
жəне перцентильі 46 болатын Eastern-European Journal of Enterprise 
Technologies (Q3) журналында 2 мақала жарық көрді. Сонымен қатар, 
халықаралық конференциялардың материалдарында 4 мақала жарияланды, 
олардың ішінде бір ғылыми мақала cite score көрсеткіші 4.5 жəне 
перцентильі 69 (Q2) деңгейінде бағаланған. 
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Диссертацияның құрылымы. 
Жұмыс кіріспеден, төрт бөлімнен, қорытындыдан, пайдаланылған 

əдебиеттер тізімінен жəне қосымшалардан тұрады. 
Диссертацияның негізгі мазмұны. Диссертациялық жұмыс төрт 

негізгі тараудан тұрады. 
Бірінші тарау қазақ тілін өңдеу саласындағы əдебиеттерге шолу мен 

концептуалды негізге арналған. Бұл бөлімде қазақ тіліне арналған табиғи 
тілді өңдеу (NLP) құралдарының даму тарихы мен қазіргі жағдайы 
талданады, агглютинативті морфологияның күрделілігі атап көрсетіледі 
жəне KazBERT, CRF жəне BiLSTM сияқты заманауи нейрондық 
архитектуралар ұсынылады. Сонымен қатар, бұрын қолданылған 
лингвистикалық əдістер, алғашқы тілдік өңдеу жүйелері жəне əмбебап 
модельдерді қазақ тілінің ерекшеліктеріне бейімдеудегі қиындықтар 
қарастырылады. 

Екінші тарау интернеттен қазақ тіліндегі мəтіндерді автоматты түрде 
жинауға арналған арнайы əзірленген QCrawler жүйесіне арналған. Бұл 
бөлімде краулердің архитектурасы, алгоритмдері мен математикалық 
моделі сипатталады, сондай-ақ оның тиімділігі мен қамту ауқымы базалық 
парсинг əдістерімен салыстырылады. Сонымен қатар, жиналған корпус 
негізінде KazBERT+CRF моделін пайдалана отырып, атаулы есімдіктерді 
тану (NER) тапсырмасын бастапқы қолдану нəтижелері көрсетіледі. 



Үшінші тарау QNLP платформасының лингвистикалық негізіне 
бағытталған жəне оған морфологиялық талдаушыны, қазақ тілінің 
тезаурусын жəне қазақ морфологиясының онтологиясын əзірлеу кіреді. 
«Түбір + жұрнақтар» моделіне негізделген сөз құрылымын өңдеу тəсілі 
жан-жақты сипатталады, бұл сөз формаларын жоғары дəлдікпен 
сегментациялауға жəне генерациялауға мүмкіндік береді. Бұл лексикалық 
жəне ережеге негізделген компоненттер тереңдетілген лингвистикалық 
талдауға жəне модельдердің интерпретациялануын жақсартуға ықпал етеді. 

Төртінші тарау қазақ тілін өңдеуге арналған толыққанды ашық QNLP 
платформасын сипаттайды. Бұл бөлімде модульдік архитектура, 
компоненттердің өзара əрекеттесуі жəне ішкі математикалық формулалар 
баяндалады. Сонымен бірге, POS-таңбалау, атаулы есімдіктерді тану (NER) 
жəне морфология бойынша эксперимент нəтижелері, KazBERT, BiLSTM 
жəне CRF компоненттерінің əсерін зерттеу, сондай-ақ қолданыстағы 
құралдармен салыстыру нəтижелері ұсынылады. Тарау нəтижелерді 
визуализациялайтын графиктер мен дəлдік көрсеткіштері арқылы 
аяқталады, бұл QNLP платформасының жоғары нəтижелерін көрсетеді. 
 


